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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Известно, что фенольные соединения

являются самым распространенным классом вторичных метаболитов растений.

Фенолы обладают широким спектром функциональной активностью,

обусловленной, в первую очередь, антиоксидантными свойствами. Одним из

актуальных направлений современной физико-химической биологии является

изучение физиолого-биохимической роли фенольных соединений в растительном

организме [1,2]. Их можно считать полифункциональными биологически

активными соединениями. Разнообразия форм и динамика накопления вторичных

метаболитов в течение онтогенеза растений отражает их адаптационную стратегию,

выработанную в ходе долгой эволюции естественным отбором [3]. В качестве

критериев, которые обуславливают подойти к лучшему пониманию адаптивной

способности, могут быть применения фенольных соединений, имеющих важное

стратегическое значение в растительном мире. Для отбора перспективных

генотипов в целях создании новых сортов растений хлопчатника с повышенным

содержанием фенольных соединений и антиоксидантного потенциала, важно знать

особенности формирования антиоксидантной системы растений, учитывать видовую

и сортовую специфику динамики их накопления в ходе онтогенеза в зависимости от

условий выращивания. Известно, что культурные формы хлопчатника в

промышленных масштабах выращивают по всему свету как прядильное растение.

Хлопчатник является источником растительных волокон для текстильной

промышленности. В связи с этим хлопчатник является наиболее изученным

объектом физиологии, биохимии и генетики растений. Хотя биохимический состав и

метаболические особенности растений хлопчатника были и остаются объектом

пристального внимания многих исследователей, все же наблюдаются некоторые

пробелы в данном аспекте. На основе анализа существующей научной литературы,

можно уверенно сказать, что качественный состав и количественное содержание

фенольных соединений хлопчатника, онтогенетическая динамика их накопления

и распределение по различным органам растений, а также их физиолого –
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биохимические свойства, в том числе антиоксидантная активность, практически

не исследованы.

Степень изученности научной темы: В настоящее время исследования,

направленные на поиск и нахождение новых источников натуральных красителей

из растительного сырья, а именно из растения хлопчатника и применения их для

окрашивания хлопчатобумажных материалов является важной и актуальной

имеющей значительный практический интерес.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Цель исследования. Целью данной работы являлась разработка

оптимальных способов получения фенольных соединений различных органов

хлопчатника, изучение качественного и количественного состава,

онтогенетическая динамика накопления, биохимические свойства и возможности

применения их на практике.

Задачи исследования.

1. Изучить морфофизиологические показатели объектов исследования;

2. Разработать оптимальные способы получения фенольных соединений состава

растений хлопчатника;

3. Определить компонентный состав фенольных соединений, выделенных из

различных органов хлопчатника в зависимости от фазы онтогенеза и генотипа

растений;

4. Изучить динамику накопления фенольных соединений хлопчатника в

зависимости от фазы онтогенеза растений;

5. Исследовать биохимические свойства фенолов состава различных органов

растений хлопчатника;

6. Выявить возможности практического применения полученных фенольных

соединений хлопчатника.

Объект исследования: Обьектами исследования послужили пять сортов

средневолокнистого хлопчатника (Gossypium hirsutum.L): «Хисор», «Мехргон»,

«Фаровон», «Шарора» и «Дусти».
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 Предмет исследования: Предметом исследования является: извлечение

природных красителей из пяти сортов растений хлопчатника и их различных

органов.

Научная новизна исследования

1. Впервые разработаны оптимальные способы получения фенольных соединений

состава различных органов (листьев, корней, стеблей и коробочек) хлопчатника,

защищенные малым патентом Республики Таджикистан;

2. Установлена широта диапазона компонентного состава фенольных соединений

различных органов хлопчатника;

3. Выявлена онтогенетическая динамика накопления фенольных соединений у

различных генотипов хлопчатника;

4. Впервые изучены некоторые кинетические параметры проявления физико-

химических свойств фенольных соединений хлопчатника;

5. Доказано, что фенольные соединения растения хлопчатника обладают ярко

выраженной антиоксидантной активностью;

6. Изучены красящие свойства экстрактов фенольных соединений различных

сортов растений хлопчатника, и доказана возможность использования их для

окрашивания текстильных материалов.

Теоретическая и научно-практическая значимость исследования

1. Установленные сортоспецифичные закономерности онтогенетической

динамики накопления, широта диапазона компонентного состава и проявления

антиоксидантной активности фенольных соединений растений хлопчатника

расширяют представление об интегральной позиции метаболитов вторичного

происхождения и могут быть использованы при разработке курсов лекций по

биоорганической химии и биохимии растений, а также для проведения больших

практикумов по специализации биохимии в профильных ВУЗах;

2. Разработанные способы выделения фенольных соединений состава

хлопчатника (Способ получения красителя из растительного сырья, патент № 957

TJ, 13.04.2018г) могут быть использованы молодыми соискателями в научной

практике;
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3. Экстракты, выделенные из корней хлопчатника обладающими красящими

свойствами, рекомендуются в качестве эффективного красителя в текстильной

промышленности.

Положения, выносимые на защиту

1. Контрастность использованных в качестве объектов исследования форм

хлопчатника по некоторым морфофизиологическим параметрам;

2. Разработка оптимальных способов получения фенольных соединений из

различных органов растений хлопчатника;

3. Сортоспецифичные особенности качественного и количественного состава

фенольных соединений растений хлопчатника;

4. Онтогенетическая закономерность динамики накопления и компартментации

фенольных соединений в различных органах хлопчатника;

5. Важнейшие биохимические свойства фенольных соединений растений

хлопчатника;

6. Красящие свойства экстрактов фенольных соединений растений хлопчатника и

возможности их практического применения.

Степень достоверности результатов

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и

рекомендаций подтверждаются результатами многочисленных полевых и

лабораторных опытов на различных формах хлопчатника, использованием ряда

современных физико-химических методов Сироткиной Е.Е. (1978), Тараховского

Ю.С. (2013), Ожигова М.Г. (2006), Бирюкова Н.М. (2011), Сажина Н.Н. (2011),

Доспехова Б.А. (1985) и др. четким совпадением результатов исследования,

полученных различными методами.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности (с

объяснением и отраслью исследований). Проведенные исследования относятся

к биологической науке, особенно к отраслям молекулярной биологии, биохимии и

физиологии растений. Отраслью исследования является биохимия растений.

Диссертация соответствует нескольким главам паспорта специальности

6D060717-Биохимия
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В соответствии с главой 6. Проведено выделение фенольных соединений

из состава различных органов пяти сортов средневолокнистого хлопчатника

(Gossypium hirsutum.L), контрастно различающихся по морфометрическим

признакам.

В соответствии с главой 7. Установлены качественный и количественный

состав растений хлопчатника с использованием ряда качественных

специфических реакций, спектрофотомерии и других методов. Показано, что

фенольные соединения различных генотипов имеют сортоспецифичную

динамику накопления в онтогенезе растений.

В соответствии с главой 9. Изучен ряд физико-химических свойств

фенольных соединений состава хлопчатника и показана их устойчивость к

температуре, pH- среды и других факторов.

Личный вклад соискателя ученой степени в исследовании.

Заключается в участии во всех этапах исследования: выращивание объектов

исследования в контролируемых полевых условиях, тщательного подбора и

подготовки исходного материала, разработке оптимальных условий выделения

фенольных соединений и подбора современных методов изучения их физико-

химических свойств, обработке и интерпретации полученных экспериментальных

данных, подготовке основных публикаций, диссертационной работы и

автореферата. Доля автора в выполнении работы составляет около 90%.

Апробация и реализация результатов диссертации

Основные положения и результаты исследования докладывались на

международных и отечественных конференциях: Материалы республиканской

конференции ТНУ посвященной 20-летию Дня национального единства, Душанбе

2016г. «Экстракция фенольных соединений состава хлопчатника различными

растворителями»; Материалы научно – практической конференции «Образование

и наука в 21 веке: современные тенденции и перспективы развития» посвященной

«70-й годовщине со дня образования Таджикского национального университета»

Душанбе 2018г. «Определение антиоксидантной активности фенолов различных

органов хлопчатника». Достижения современной биохимии; Материалы
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республиканской конференции. Душанбе 2019г. «Способ извлечения красителя

из различных частей растения хлопчатника как чистый экологический продукт»;

Материалы международной научно – практической конференции (68-ая

годичная), посвященная «Годам развития села, туризма и народных ремёсел»

Душанбе 2020г. «Антиоксидантный потенциал растения хлопчатника»;

Материалы международной научно практической конференции «Роль женщин –

ученых в развитии науки, инноваций и технологий» Душанбе 2020г.


[…]


растения одного и того же сорта. Различные значения антиоксидантной

активности могут быть обусловлены как количеством фенольных соединений в

экстракте, так и их компонентным составом. Хотя хлопчатник не относится к

красильным растениям, однако, как показали проведенные нами исследования, в

экстрактах из его различных органов содержатся окрашенные фенольные

соединения – флавонолы, халконы и антрахиноновые производные. В связи с

этим, нами было изучена возможность колорирования хлопчатобумажных тканей

экстрактами из различных органов хлопчатника. В результате, была установлено,

что экстракты фенолов хлопчатника могут служить в качестве эффективных

красящих средств для колорирования целлюлозных текстильных материалов

протравным способом. Путем использования протравы различного вида и

изменением последовательности протравливания, а также условии крашения, а

именно концентрацию протравы и экстракта, можно достичь различных цветов и

оттенков.
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ВЫВОДЫ

1. Изучены морфофизиологические показатели пяти форм растения хлопчатника –

сортов «Хисор», «Мехргон», «Фаровон», «Дусти» и «Шарора».

2. Разработаны оптимальные условия экстракции фенольных соединений состава

растения хлопчатника. Установлено, что в хлопчатнике содержатся как

водорастворимые, так спирторастворимые фенольные соединения.

Эффективность их извлечения зависит от правильности выбора экстрагента,

соотношения сырья и растворителя, температуры и продолжительности

инкубации.

3. Впервые изучены суммарное содержание, качественный состав и

распределение фенольных соединений в различных органах хлопчатника.

Выявлено, что в вегетативных органах растений содержатся фенольные

соединения различных классов: катехины, флаванолы, фенолпропаноиды

(фенолокислоты), дубильные вещества и антрохановые производные.

4. Установлено, что онтогенетическая динамика накопления фенольных

соединений в различных вегетативных органах растений хлопчатника, имеет

специфические особенности, связанные с их многообразием и биохимическими

функциями в реализации направленности метаболизма в ходе онтогенеза.

5. Впервые кинетическим методом, основанном на реакции аутоокисления

адреналина, изучена антиоксидантная активность водорастворимых фенольных

соединений хлопчатника. Установлено, что фенольные соединения состава

хлопчатника обладают выраженной антиоксидантной активностью, которая носит

дозозависимый характер.

6. Лабораторными опытами показана возможность окрашивания экстрактами

фенольных соединений из листьев и корней хлопчатника хлопчатобумажных

тканей с использованием протрав. Разработан способ получения красящего

экстракта из хлопчатника, защищенный патентом Республики Таджикистан.
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Приложение 4

«УТВЕРЖДАЮ» «УТВЕРЖДАЮ»

Проектор по науке и внедрению Генеральный директор ООО
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 Таджикистана

____________ Гафаров А.А. ____________ Джомахмадов Х.Х.
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АКТ

производственных испытаний технологии крашения

текстильных материалов природными красителями,

выделенными из растений Таджикистана

Мы, нижеподписавшиеся представители Технологического

университета ассистент кафедры «Химии» Мехринигор Булбулназар; к.х.н.,

доцент Икроми М.Б.; к.х.н., доцент Мирзорахимов К. К.; к.х.н., доцента

Шарипова М.Б. с одной стороны и представители ООО «ПО Нассоҷи

тоҷик» города Душанбе директор фабрики отделочного производства и

главный инженер Азимов Д.М, начальник планового отдела Сунатов А.

главный технолог и заведующий производственной лаборатории Хасанов

С.М. с другой стороны составили настоящий акт о производственных

испытаниях технологии беспротравного и протравного крашения

целлюлозных и белковых текстильных материалов природными

красителями, разработанной на кафедре «Химии» Технологического

университета Таджикистана.

Технологический процесс крашения в производственных условиях

проводили периодическим способом на производственной линии с

использованием красителей, выделенных из растительного сырья,

произрастающего в Таджикистане, по способу, также разработанному на

кафедре «Химии» Технологического университета Таджикистана.

Крашение проводили без протрав и с использованием протрав.

При крашении без протрав в полученный кипящий красильный

экстракт помещали предварительно смоченные образцы расшлихтованной

отбеленной хлопчатобумажной ткани и проводили крашение в течение 2

часов при постоянном помешивании при температуре 95-100°С и модуле

ванны 1:25, соответствующем оптимальным условиям крашения, когда

ткань полностью погружается в раствор и легко перемешивается. Для
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улучшения выбирания красителя волокном и умягчения воды в красильную

ванну вводили нейтральный электролит и соду через 30 минут после начала

процесса.

При крашении с использованием протрав, обработку протравами

проводили перед крашением. Для протравливания использовали 1%

растворы хлоридов и сульфатов алюминия, магния, железа. Для

протравливания образцы ткани погружали в 1%-ный раствор соли металла

при температуре раствора не выше 60°С в течение 20 мин и постоянном

перемешивании. После протравливания ткань тщательно промывали и

высушивали.

Окрашенные по испытуемой технологии ткани были подвергнуты

физико-химическим обработкам. Полученные результаты показали, что

ткани, окрашенные природными красителями по предлагаемой технологии,

имеют удовлетворительный цвет, устойчивость окрасок к мокрым

обработкам отвечают требованиям ГОСТов.

Заключение: Промышленная апробация показала, что предлагаемый

способ окрашивания хлопчатобумажных и шелковых тканей не

представляет технологических сложностей и не требует специального

оборудования, по цвету и физико-химическим показателям соответствуют

требованиям, предъявляемым к текстильной продукции. Предлагаемые

природные красители, способ их применения и использованные протравы

(соли алюминия, магния, железа) и позволяют значительно повысить

экологическую безопасность, как самих тканей, так и производства.

Разработанная технология, предлагаемые природные красители и протравы

имеют востребованность во многих направлениях текстильной и швейной

промышленности, и имеет экологическую важность так и для организма

человека, также уменьшение токсичности сточных вод.
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