## ОТЗЫВ

**официального оппонента на диссертацию Мехринигори Булбулназар на тему: «Биохимическая характеристика фенолов растения хлопчатника», представленной на соискание ученой степени доктора философии (PhD)-доктора по специальности 6D060717- Биохимия**

**Актуальность темы диссертации.** Фенолы являются обширным классом веществ вторичного метаболизма растений, которые можно отнести к многофункциональным компонентам. Широко известно об участии фенолов в процессах фотосинтеза, дыхания, роста и развития растений, а также об их роли в формировании защитных механизмов при воздействии различных факторов окружающей среды. Современные подходы и методы выявляют новые свойства этих соединений и связанные с ними функции, в том числе широко исследуется антиоксидантная активность фенольных соединений. Для отбора перспективных генотипов различных сельскохозяйственных культур, в частности в целях получения новых сортов растений хлопчатника с повышенным содержанием фенольных соединений, а следовательно и высоким антиоксидантным потенциалом, необходимо выявление механизмов функционирования антиоксидантной системы растений. В связи с тем, что фенольные соединения выполняют роль антиоксидантов, вполне логичным является выявление роли фенольных соединений в формировании устойчивости растений хлопчатника в различных условиях произрастания. С этой точки зрения представленная Мехринигори Булбулназар диссертационная работа на тему: «Биохимическая характеристика фенолов растения хлопчатника» является **актуальной** и перспективной для Республики Таджикистан, так как хлопчатник является одной из важнейших стратегических культур.

**Целью исследования** являлась разработка оптимальных способов получения фенольных соединений состава различных органов хлопчатника, изучение качественного и количественного состава, онтогенетическая динамика накопления, биохимические свойства и возможности применения

их в практике. Для решения поставленной задачи диссертант решил следующие задачи:

1. Изучение морфофизиологических показателей объектов исследования;
2. Разработка оптимальных способов получения фенольных соединений состава растений хлопчатника;
3. Определение компонентного состава фенольных соединений, выделенных из различных органов хлопчатника в зависимости от фазы онтогенеза и генотипа растений;
4. Изучение динамики накопления фенольных соединений хлопчатника в зависимости от фазы онтогенеза растений;
5. Исследование биохимических свойств фенолов состава различных органов растений хлопчатника;
6. Выявление возможности практического применения полученных фенольных соединений хлопчатника.

**Степень новизны результатов исследования и научных положений, представленных к защите** заключается в том, что в ходе исследования разработаны оптимальные способы получения фенольных соединений состава различных органов (листьев, корней, стеблей и коробочек) хлопчатника; выявлена динамика накопления фенольных соединений у различных генотипов хлопчатника в онтогенезе; изучены некоторые кинетические параметры проявления физико-химических свойств фенольных соединений хлопчатника; доказано, что фенольные соединения растений хлопчатника обладают ярко выраженной, антиоксидантной активностью. Следует отметить, что важным аспектом данного исследования является то, что диссертантом изучены красящие свойства экстрактов фенольных соединений различных сортов растений хлопчатника, и доказана возможность их использования для окрашивания текстильных материалов. Положения диссертации, представленные на защиту, являются обоснованными и корректными.

**Научная и практическая значимость результатов исследования** заключается в том, что установлены сортоспецифичные закономерности онтогенетической динамики накопления, а также широта диапазона компонентного состава фенольных соединений растений хлопчатника. Разработанные соискателем способы выделения фенольных соединений состава хлопчатника могут быть использованы в научной и производственной практике. В ходе проведения исследования автором был получен малый патент РТ (Способ получения красителя из растительного сырья, патент № 957ТТ, 13.04.2018 г.). Экстракты, выделенные из корней хлопчатника и обладающие красящими свойствами, рекомендуются в качестве эффективного красителя в текстильной промышленности.

**Обоснованность и достоверность выводов и рекомендаций,** указанных в диссертации не вызывают сомнений, так как подтверждаются результатами многочисленных полевых и лабораторных опытов на различных формах хлопчатника с использованием ряда современных физико-химических и физиолого-биохимических методов, опыты легко воспроизводимы.

Представленная диссертационная работа изложена на 130 страницах компьютерного текста, состоит из введения, 3-х глав: 1 - обзор литературы, 2 - материалы и методы исследования, 3 - обсуждение результатов, выводов, списка цитируемой литературы, который включает 176 источников, в том числе 25 на иностранном языке, содержит 29 рисунков и 17 таблиц.

**Во введении** (стр. 5–11) обоснована актуальность темы, сформулированы цель и задачи исследования, отражены научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы, представлены положения, выносимые на защиту, указано соответствие паспорту научной специальности, апробация, опубликование результатов и структура диссертации.

**Замечания:**

- 1. Положения, выносимые на защиту слишком многочисленны, было бы корректно объединить некоторые из них для более значимого изложения гипотезы исследования.*
- 2. На стр. 8 и 9 имеется повтор «Соответствия диссертации к паспорту специальности», а также не совсем понятно о соответствии каких глав идёт речь? Нужно было чётко указать параграфы по паспорту специальности ВАК при Президенте РТ.*

**В первой главе (стр. 12- 40)** дан литературный обзор и приведен анализ научных исследований, посвященных характеристике и особенностям онтогенеза растений хлопчатника, приведена очень подробная характеристика, классификация, функции, биосинтез фенольных соединений. В конце главы приведено заключение, обобщающее анализ литературы.

**Замечание:**

- 1. В главе имеют место многочисленные стилистические и орфографические ошибки, например на стр. 13 автор указывает «У них при вегетативном росте в определенных условиях внешней среды ходит непрерывно, в результате чего на одном и том же разным конусам и ярусам бутоны, цветки, а также коробочки разных возрастов» непонятно что подразумевает автор?*

**В экспериментальной части, представляющей 2-ю главу (стр. 41-50),** приведены объекты исследования и методы исследования. Автором подробно представлен довольно широкий круг методов исследования. А также диссертант запланировал разработку способа получения красителя из состава различных органов растений хлопчатника, что указывает на творческий подход и научный потенциал соискателя.

**Замечание:**

1. К сожалению, в данной главе соискатель не указывает как проводилась статистическая обработка полученных результатов, какие методы и подходы были использованы.
2. Также имеют место некорректные выражения, опечатки и ошибки, например на стр. 42 «Выведен в Таджикском научно – исследовательском институте НПО», что подразумевает автор?

В третьей главе (стр. 51-111) изложены и обсуждены данные, полученные в результате экспериментальных исследований в соответствии с целью диссертационной работы. Следует отметить довольно обширный материал этой главы.

Диссертантом разработан оптимальный способ выделения фенольных соединений из растительного сырья на основе состава экстрагента, соотношения сырья и экстрагента, различных температур и продолжительности инкубации.

Автором получены очень интересные данные по распределению водорастворимых фенольных соединений в различных органах исследованных форм хлопчатника и показано, что содержание различных классов фенольных соединений в составе экстрактов из листьев, стеблей и корней имеют выраженную сортовую специфику. У сорта «Хисор» дубильные вещества и халконы встречаются в экстрактах из всех выше указанных органов, флавонолы только в листьях, катехины только в корнях фенолокислоты только в стеблях, а остальные классы: флавоноиды, флавоны, флавононы, ауроны и антоциановые гликозиды отсутствуют. Такая же тенденция характерна для сортов «Мехргон» и «Шарора», разница заключается лишь в том, что халконы у этих сортов наблюдаются только в экстрактах из корней и флавоны которые отсутствовали у сорта «Хисор», встречаются в экстрактах из листьев. У сорта «Фаровон» дубильные вещества встречаются только в экстрактах из листьев, флавоны и флавононы в листьях и стеблях. Сорт «Дусти» отличается тем, что в экстрактах,

полученных из листьев и корней содержатся флавоноиды, которые отсутствуют у других сортов. Автор исследования приходит к заключению, что компонентный состав фенольных соединений растений хлопчатника является весьма разнообразным и их распределение по вегатативным органам вероятнее всего определяется генотипом растения.

Соискателем изучен антиоксидантный потенциал фенольных соединений изученных сортов хлопчатника и показано, что антиоксидантная активность (АОА) изученных сортов имеет генотипический характер, экстракты, полученные из всех органов растений, проявляют антиоксидантную активность, при этом наблюдается различное значение АОА как для разных сортов, так и для различных частей растения одного и того же сорта. Различные значения антиоксидантной активности могут быть обусловлены как количеством фенольных соединений в экстракте, так и их компонентным составом.

Одним из интересных прикладных аспектов данного диссертационного исследования является то, что соискатель рекомендует использовать некоторые сорта хлопчатника в качестве красильных растений, для получения природного красителя в текстильной промышленности.

#### ***Замечания к главе 3:***

- 1. Автор указывает, что «По результатам представленных в таблице 2-5 трудно судить о каких-либо закономерностях качественного и количественного распределения фенольных соединений так как, встречаются много нюансов сортоспецифического характера», и не раскрывает сущности данного предположения.***
- 2. На рисунках 6-10 приведены результаты: Зависимость эффективности экстракции (концентрация экстрактов) от температуры различных сортов хлопчатника, однако имеет место некоторое несоответствие экспериментов, так у сорта Хисор представлены: 1. Водно-спиртовой экстракт 40% -ный; 2. Водный экстракт; 3. Водно - спиртовой 70%-ный экстракт; у сорта Мехргош -***

1. Водно-спиртовой 40 %-ний экстракт; у сорта **Фаровон, Шарора и Дусти** - 1. Водный экстракт 2. Водно-спиртовой 40%-ний экстракт.
**Почему?**

3. *В ходе исследования, автор приходит к заключению, что содержание различных классов фенольных соединений в составе экстрактов из листьев, стеблей и корней имеют выраженную сортовую специфику, однако не раскрывает или не выдвигает какого либо предположения данного феномена.*

4. *При изучении возможности использования природных красителей полученных из изученных сортов хлопчатника, автор представляет и рекомендует только один сорт «Хисор», почему? В чём преимущества этого сорта?*

В конце главы дано заключение и представлены выводы по результатам диссертации.

**Выводы** соответствуют целям и задачам исследования, отличаются корректностью, лаконичностью и полностью отражают полученные результаты.

В целом, работа выполнена на высоком научном уровне и представляет собой законченное исследование, диссертация изложена чётко и профессионально, хотя и имеются стилистические и орфографические упущения. Сделанные замечания ни в коей мере не уменьшают достоинство и ценность диссертационного исследования Мехринигори Булбулназар.

По материалам диссертации опубликовано 25 научных работ, в том числе, 5 статей в журналах, рецензируемых ВАК при Президенте РТ. Следует отметить, что соискатель Мехринигори Булбулназар является соавтором патента Республики Таджикистан (Малый патент: Мехринигори Б., Гиясов Т.Д., Мирзорахимов К.К. Способ извлечения красителя из растительного сырья / № ТЈ957 (1801195), от 13.04.2018 г.).

**Автореферат диссертации полностью соответствует диссертации.**

## Заключение

Диссертационная работа Мехринигори Булбулназар на тему: «Биохимическая характеристика фенолов растения хлопчатника», представленной на соискание ученой степени доктора философии (PhD)-доктора по специальности 6D060717- Биохимия является законченной, научно-квалификационной работой и по актуальности, новизне, теоретической и практической значимости, обоснованности и достоверности выводов и рекомендаций, а также по публикациям результатов исследования отвечает требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК при Президенте Республики Таджикистан, утверждённого постановлением Правительства Республики Таджикистан от 30 июня 2021 года, № 267.

Соискатель Мехринигори Булбулназар заслуживает присуждения ученой степени доктора философии (PhD)-доктора по специальности 6D060717- Биохимия.

### Официальный оппонент:

Доктор биологических наук, заместитель директора по науке и образованию Института ботаники, физиологии и генетики растений Национальной академии наук Таджикистана

Давлятназарова З.Б.

(шифр специальности 03.01.04 - биохимия)

734017, г. Душанбе, ул. Каримова, 27, Институт ботаники, физиологии и генетики растений Национальной академии наук Таджикистана,
тел. (+992)-919-012321, e-mail: zulfiyad@gmail.com